



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 15 del 07/03/2013

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

POR CALABRIAFESR 2007/2013 Obiettivo specifico 2.1 - Linea d i Intervento 2.1.2.1 - Approvazione perizia di variante tecnica contenuta entro il 5% dell'importo a base d'asta.

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

Premesso:

Che L'amministrazione comunale di Soveria Mannelli (CZ) è stata ammessa a finanziamento per aver partecipato all'Avviso pubblico per la promozione di iniziative nel campo del risparmio energetico indetto dalla REGIONE CALABRIA, approvato con Decreto n° 3068 del 10/03/2010, pubblicato sul BURC n° 12 del 26/03/2010 Parte III" nell'ambito del Programma Operativo Regionale POR CALABRIA FESR 2007/2013: ASSE II – ENERGIA OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 "Promuovere e sostenere l'attivazione di filiere produttive connesse alla diversificazione delle fonti energetiche, all'aumento della quota di energia con fonti rinnovabili e al risparmio energetico" LINEA DI INTERVENTO 2.1.2.1 "Azioni per la definizione, sperimentazione e diffusione di modelli di utilizzazione razionale dell'energia per la diminuzione dei consumi negli usi finali civili e industriali".

Che con propria deliberazione n. 62 del 17/05/2010 la Giunta Comunale aveva approvato il progetto preliminare redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per la richiesta preliminare del finanziamento;

Che la stessa Giunta con propria deliberazione n. 64 del 24/05/2010 aveva riapprovato il progetto preliminare di cui ai lavori in oggetto, che comprendeva il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA		
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso		€ 78.000,00
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		“ 2.000,00
Importo dei lavori		“ 80.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1) I.V.A. 20% sui lavori	€ 16.000,00	€ 16.000,00
B2) Spege generali e tecniche	“ 7.687,60	
B3) Spese assistenziali e prev. (INPS+CNPAIA)	“ 467,41	
B4) I.V.A. 20% su spese tecniche e CNPAIA	“ 1.631,00	
B5) Spese di incentivazione (art. 92 D.Lgs. 163/06)	“ 1.000,00	
Totale spese generali, tecniche e incentiv.	“ 10.786,00	“ 10.786,00
B6) Spese per informazione (art. 5 dell'avviso)	“ 1.078,60	“ 1.078,60
Sommano a disposizione dell'Amministrazione	“ 27.864,60	“ 27.864,60
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)		€107.864,60

Che la Regione Calabria, con propria nota prot. n° 49530 del 10/02/2012 , in atti al n° 786 di prot. del 10/02/2012, comunicava che questo Comune, era risultato beneficiario del finanziamento richiesto, per come riportato nel decreto n° 674 del 23/01/2012 pubblicato sul BURC n° 5 del 03/02/2012 Parte III e che dall'elenco pubblicato risulta che le somme riconosciute a finanziamento erano le seguenti:

TOTALE LAVORI RICONOSCIUTO	€ 80.000,00
IVA LAVORI RICONOSCIUTA (IVA 10%)	€ 8.000,00
SPESE TECNICHE RICONOSCIUTE	€ 9.887,64
SPESE INFORMAZIONE RICONOSCIUTE (IVA 10%)	€ 988,76
TOTALE AMMISSIBILE (IVA 10%)	€ 98.876,40

Che, nel frattempo veniva sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria (Ente finanziatore) e il Comune di Soveria Mannelli (Ente attuatore);

Che con determina dirigenziale n° 11 del 14/03/2012 veniva approvato lo schema del bando con annesso disciplinare, per come predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale nonché l'elenco dei Professionisti (n° 5) da invitare alla procedura ristretta ai sensi dell'art. 57, comma 6, e 91 del D.lgs 12.04.2006, n. 163;

Che a seguito delle procedure di gara, l'incarico professionale per la redazione della *progettazione definitiva, ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché di Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase d'esecuzione e assistenza al R.U.P.* veniva conferito all'ing. Guglielmo Elia con studio tecnico in Bianchi piazza Matteotti, 3, che aveva conseguito il punteggio più alto in sede di gara come da verbale del 02/05/2012 approvato con determina dirigenziale n°93 del 07/05/2012.

Che la Giunta Comunale con propria deliberazione n° 74 del 26/06/2012 approvava il predetto progetto definitivo/esecutivo per come redatto dall'Ing. Guglielmo Elia, che comprendeva il seguente quadro economico

1) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA			
1.1) Lavori soggetti a ribasso	€	78.808,40	
1.2) Oneri per la sicurezza (non sogg. a ribasso)	€	1.191,60	
TOTALE IMPORTO LAVORI		€	80.000,00
<hr/>			
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE			
2.1) Spese tecniche	€	6.895,35	
Progettazione, Direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento sicurezza D. lgs. 81/08	€	4.446,40	
CNPAIA (4%)	€	177,86	
Sommano	€	4.624,26	
IVA (21%)	€	971,09	
Totale	€	5.595,35	
Rimborso spese a forfait	€	500,00	
TOTALE	€	6.095,35	
Incentivo RUP art 92 Dlgs163/2006 (1 %)	€	800,00	
Sommano	€	6.895,35	
2.2) IVA SUI LAVORI 10 % su 1)	€	8.000,00	
2.3) Spese per azioni di informazione	€	988,76	
2.4) Economie	€	2.992,29	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	18.876,40
<hr/>			
TOTALE		€	98.876,40
<hr/>			

Che con determinazione dell'Area Tecnica n. 35 del 28/06/2012, era stato stabilito di appaltare i predetti lavori mediante procedura aperta, ai sensi degli art. 81 e 83 del codice dei contratti pubblici;

Che esperita la gara, secondo le modalità succitate, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato in via provvisoria all'Impresa Tekno-Ele s.r.l., la quale ha presentato complessivamente la migliore offerta valida per l'Amministrazione Comunale per come si evince dal relativo verbale redatto lo stesso giorno stesso del suo espletamento, subordinandone l'efficacia, ai sensi dell'art. 1 comma 8 del Codice dei contratti pubblici, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti dall'art. 38 del Codice dei contratti pubblici, dichiarati in sede di gara da parte dell'aggiudicatario;

Che, verificato il possesso dei predetti requisiti, con verbale del 17/09/2012, , i **"Lavori di ammodernamento impianto della pubblica illuminazione finalizzato al risparmio energetico"** venivano aggiudicati in via definitiva all'Impresa **Tekno-Ele s.r.l.** da Marina di Falerna, loc. Marevitano, lotto 17 che ha conseguito il punteggio maggiore in sede di gara, verso l'importo di € 71.022,14 al netto del ribasso del 9.88% oltre ad € 1.191,60 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 72.213,74.

Che con determina dirigenziale n° 54 del 28/09/2012 veniva riapprovato il nuovo quadro economico a seguito delle risultanze di gara, che veniva così rideterminato:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 78.808,40
A2) Importo dei lavori al netto del ribasso del 9.88%	€ 71.022,14

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.191,60
Importo dei lavori	€ 72.213,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Spese Tecniche:	
Progettazione, D.L., contabilità, collaudo	
Coord. Sicurezza D.Lgs 81/08	€ 4.446,40
CNPAIA (4%)	€ 177,86
I.V.A. 21%	€ 971,09
Rimborso forfettario	€ 500,00
B2) Incentivo RUP (art. 92 D.Lgs. 163/06)	€ 800,00
B3) I.V.A. 10% su A	€ 7.221,31
B4) Spese per informazione (art. 5 dell'avviso)	€ 988,76
B5) Spese per eventuale perizia di variante (art.8 della convenzione) 7% sui lavori	€ 5.054,92
Sommano a disposizione dell'Amministrazione	€ 20.160,34

C) A disposizione della Regione Calabria	€ 6.502,92
---	-------------------

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) € 98.876,40

Che con nota prot. n° 6365 del 20/11/2012 il progettista e direttore dei lavori chiedeva l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva contenuta entro il 5% dell'importo dei lavori a base d'asta:

Che il RUP con nota prot. n° 6449 del 20/11/2012 autorizzava la redazione della predetta perizia di variante tecnica e suppletiva.

Tanto premesso;

Vista la perizia di variante tecnica e suppletiva, in atti del Comune al n° 1373 di prot. del 01/03/2013, ed il relativo quadro economico che di seguito si riporta

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

1.1) Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 82.372,65
1.2) Ribasso d'asta del 9.88%	€ 8.138,42
1.3) Importo netto dei lavori di perizia	€ 74.234,23
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.191,60
Importo dei lavori	€ 75.425,83

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1) Spese Tecniche:	
Progettazione, D.L., contabilità, collaudo	
Coord. Sicurezza D.Lgs 81/08	€ 4.446,40
CNPAIA (4%)	€ 177,86
I.V.A. 21%	€ 971,09
Rimborso forfettario	€ 500,00
Incentivo RUP (art. 92 D.Lgs. 163/06)	€ 800,00
2.2) I.V.A. 10% su 1	€ 7.542,58
2.3) Spese per informazione (art. 5 dell'avviso)	€ 988,76
3.4) Economie	€ 8.023,88
Sommano a disposizione dell'Amministrazione	€ 23.450,57
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)	€ 98.876,40

Che si può pertanto procedere all'approvazione della predetta perizia di variante tecnica e suppletiva ed il relativo quadro economico per come sopra riportato

DETERMINA

- Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, contenuta entro il 5% dell'importo dei lavori a base d'asta, per come redatta dal Progettista incaricato ed il relativo nuovo quadro economico, per come in premessa specificato e che qui si intende integralmente trascritto relativo ai lavori di "***Ammodernamento impianto illuminazione finalizzato al risparmio energetico***".
- Di dare atto che alla realizzazione dei lavori si farà fronte con il contributo a totale carico della Regione Calabria attraverso la partecipazione al Bando, pubblicato sul BURC - Parte III - n. 12 del 26/03/2010, dalla stessa Regione Calabria – Dipartimento 5 Attività Produttive – Settore Politiche Energetiche - POR Calabria FERS 2007 – 2013, Asse II – Energia – *Linea di Intervento 2.1.2.1 – Azioni per la definizione, sperimentazione e diffusione di modelli di utilizzazione razionale dell'energia per la diminuzione dei consumi negli usi finali civili e industriali;*
- Di trasmettere copia della presente determinazione, unitamente a copia degli atti di perizia alla Regione Calabria per quanto di competenza.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.